
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 533 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 30 octombrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E
388. — Decret privind recunoaşterea în funcţia de epis-

cop-vicar patriarhal a Preacuviosului Ambrozie 
(Valentin Meleacă) ..................................................  1

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
173. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea

Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum şi celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri .................... 2

174. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 29/2000 
privind sprijinul acordat producătorilor de lapte..... 2-3

Nr. Pagina

176. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 4
din Ordonanţa Guvernului nr. 72/2000 privind sta
bilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult cu venituri mici sau fără venituri 
aparţinând cultelor religioase din România ..........  3

178. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 40/1999 
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România, reprezentată de Ministerul Finanţelor, şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare privind proiectul de dezvoltare 
instituţională a sectorului privat, în valoare de 
25 milioane dolari S.U.A., semnat la Washington 
DC la 17 iunie 1999 ..............................................  3-4

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind recunoaşterea în funcţia de episcop-vicar patriarhal 

a Preacuviosului Ambrozie (Valentin Meleacă)

fn temeiul art. 99 alin. (1) din Constituţia României şi al art. 21 alin. 1 
din Decretul nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor, modificat prin 
Decretul nr. 150/1974,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Preacuviosul Ambrozie (Valentin Meleacă) se recu
noaşte în funcţia de episcop-vicar al Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 12 octombrie 2000.
Nr. 388.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.X.2000

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N T Ă
J 9

pentru modificarea Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de 
dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, pre
cum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizo
nieri, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 118 din 18 martie 1998, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 3 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Persoanele care s-au aflat în situaţiile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a), b) şi e) şi alin. (2) au 
dreptul, începând cu luna octombrie 2000, la o 
indemnizaţie lunară de 300.000 lei, neimpozabilă, pentru 
fiecare an de detenţie, strămutare în alte localităţi, 
deportare în străinătate sau prizonierat, indiferent dacă sunt 
sau nu sunt pensionate.

(2) Persoanele care s-au aflat în una dintre situaţiile 
prevăzute la art. 1 lit. c) şi d) au dreptul, începând cu luna 
octombrie 2000, la o indemnizaţie lunară de 150.000 lei, 
neimpozabilă, pentru fiecare an de internare abuzivă în spi
tale de psihiatrie sau de domiciliu obligatoriu, indiferent 
dacă sunt sau nu sunt pensionate."

2. Alineatul (1) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 4. — (1) Soţul (soţia) celui decedat, din categoria 
celor dispăruţi sau exterminaţi în timpul detenţiei, internaţi 
abuziv în spitale de psihiatrie, strămutaţi, deportaţi în 
străinătate sau prizonieri, are dreptul la o indemnizaţie 
lunară de 300.000 lei, neimpozabilă, dacă ulterior nu s-a 
recăsătorit."

3. Litera c) a alineatului (2) al articolului 6 va avea 
următorul cuprins:

,,c) douăsprezece călătorii gratuite, anual, pe calea 
ferată română, cu clasa I, pe toate categoriile de trenuri de 
persoane."

4. Alineatul (3) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„(3) De drepturile prevăzute la alin. (1) şi (2) beneficiază 
şi persoanele prevăzute la art. 4."

Art. II. — Ministerul Finanţelor va opera în bugetul de 
stat influenţele ce decurg din aplicarea prevederilor prezen
tei ordonanţe de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Simona Marinescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 173.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N T Ă
9 9

pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 29/2000 
privind sprijinul acordat producătorilor de lapte

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 
din 17 aprilie 2000, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Stimulentele destinate producătorilor pentru 

laptele livrat se acordă pentru cantitatea preluată de 
unităţile procesatoare, indiferent de preţul de achiziţie."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.X.2000 3

2. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Anual Guvernul, la propunerea Ministerului 

Agriculturii şi Alimentaţiei, va actualiza în funcţie de rata 
inflaţiei suma acordată ca stimulent producătorilor de lapte."

Art. II. — în termen de 5 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă Guvernul, la pro
punerea comună a Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei şi 
a Ministerului Finanţelor, va aproba normele metodologice 
de aplicare a acesteia.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

loan Avram Mureşan 
Ministru de stat, preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară, 

Mircea Ciumara 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 174.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N Ţ Ă  
pentru modificarea art. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 72/2000 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult cu venituri mici 
sau fără venituri aparţinând cultelor religioase din România

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.
Articol unic. — Articolul 4 din Ordonanţa Guvernului 

nr. 72/2000 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult cu venituri mici sau fără venituri 
aparţinând cultelor religioase din România, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407 din 
29 august 2000, se modifică si va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — De la bugetul de stat se pot aloca, de ase
menea, prin bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte, 
sume pentru completarea fondurilor proprii necesare în

vederea întreţinerii şi funcţionării unităţilor de cult fără veni
turi sau cu venituri reduse, pentru construirea şi repararea 
lăcaşurilor de cult, pentru conservarea şi întreţinerea obiec
tivelor de patrimoniu aparţinând cultelor, pentru achiziţiona
rea de imobile necesare în vederea desfăşurării activităţii 
unităţilor de cult, precum şi pentru susţinerea unor acţiuni 
cu caracter internaţional realizate de cultele religioase din 
România."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretariatul de Stat pentru Culte 

Nicolae I. Brânzea, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 176.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N Ţ Ă
privind modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 40/1999 pentru ratificarea 
Acordului de împrumut dintre România, reprezentată de Ministerul Finanţelor, şi Banca 

Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind proiectul de dezvoltare instituţională 
a sectorului privat, în valoare de 25 milioane dolari S.U.A., semnat la Washington DC la 17 iunie 1999

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 40/1999 pentru ratifi
carea Acordului de împrumut dintre România, reprezentată 
de Ministerul Finanţelor, şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare privind proiectul de dezvoltare

instituţională a sectorului privat, în valoare de 25 milioane 
dolari S.U.A., semnat la Washington DC la 17 iunie 1999, 
aprobată prin Legea nr. 8/2000, cu modificările şi com
pletările ulterioare, se modifică după cum urmează:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/30.X.2000

1. Alineatele (2), (3) şi (5) ale articolului 1 vor avea 
următorul cuprins:

„(2) Derularea împrumutului privind proiectul de dezvol
tare instituţională a sectorului privat (PIBL) şi realizarea 
obiectivelor programului de reformă structurală finanţat de 
acesta se fac de Ministerul Finanţelor, prin Unitatea de 
Management a Proiectului. întreaga autoritate şi responsa
bilitate în coordonarea PIBL se acordă ministrului finanţelor, 
numit în continuare coordonatorul proiectului.

(3) Prin ordin al ministrului finanţelor acesta poate 
delega unui secretar de stat din cadrul Ministerului 
Finanţelor întreaga autoritate şi responsabilitate în aplicarea 
prevederilor acordului de împrumut şi în implementarea 
programului de reformă structurală convenit cu Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (B.I.R.D.). 
Operaţiunile rezultate vor fi supuse controlului financiar, 
conform regulilor aplicabile fondurilor publice."

„(5) Taxele de orice fel, impozitele directe şi indirecte, 
orice alte impozite şi taxe de natura celor de mai sus, afe
rente activităţilor finanţate din împrumut, altele decât cele 
pentru care s-au acordat prin legi speciale scutiri şi 
exceptări de la plată, precum şi, după caz, spezele şi 
comisioanele bancare ocazionate de derularea împrumutului 
reprezintă contribuţia României la realizarea proiectului şi 
vor fi suportate de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Finanţelor. în acest scop sumele alocate iniţial 
cu această destinaţie în bugetul Ministerului Transporturilor 
vor fi transferate în bugetul Ministerului Finanţelor."

2. Alineatul (2) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Plata comisionului de angajament, a dobânzilor şi a 
altor costuri aferente împrumutului se suportă din bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor până în 
anul 2000 şi prin bugetul Ministerului Finanţelor din anul 
2001 până la rambursarea totală a împrumutului."

3. Alineatul (2) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Se autorizează Guvernul României ca prin 
Ministerul Finanţelor să negocieze cu B.I.R.D. pe parcursul 
derulării proiectului, în funcţie de condiţiile concrete de 
derulare a împrumutului, modificări ale condiţionalităţilor 
convenite la semnarea acordului de împrumut, care nu 
sunt de natură să sporească obligaţiile financiare ale 
României faţă de B.I.R.D. sau să determine noi condiţiona- 
lităţi economice faţă de cele convenite iniţial între părţi."

Art. II. — Acordul de împrumut dintre România, repre
zentată de Ministerul Finanţelor, şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind proiectul de dez
voltare instituţională a sectorului privat, în valoare de 
25 milioane dolari S.U.A., semnat la Washington DC la 
17 iunie 1999, se modifică după cum urmează:

1. Paragraful c) al secţiunii 1.02 a articolului I „Condiţii 
generale; definiţii" va avea următorul cuprins:

,,c) U.M.P. reprezintă Unitatea de Management a 
Proiectului, creată în cadrul Ministerului Finanţelor din ţara 
împrumutatului;"

2. Secţiunea 3.05 a articolului III „Execuţia proiectului" 
va avea următorul cuprins:

„Secţiunea 3.05. Pe tot parcursul implementării proiectu
lui împrumutatul va menţine, într-o manieră şi conform ter
menilor de referinţă satisfăcători Băncii, un C.C.P. condus 
de un preşedinte numit de primul-ministru al împrumutatului 
şi compus din câte un reprezentant al Fondului Proprietăţii 
de Stat, Băncii Naţionale a României, Ministerului 
Finanţelor, Ministerului Justiţiei, Ministerului Transporturilor, 
Ministerului Industriei şi Comerţului, Cabinetului primului- 
ministru, Agenţiei de Valorificare a Activelor Bancare, 
Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare şi Agenţiei 
Naţionale pentru Dezvoltare Regională. C.C.P. va fi res
ponsabil cu analiza progresului implementării proiectului."

Art. III. — La data publicării prezentei ordonanţe de 
urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea I, orice 
alte dispoziţii contrare în materie se abrogă, inclusiv ordi
nele ministrului transporturilor emise în aplicarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 40/1999, cu modificările şi completările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat 
Ministrul transporturilor, 

Anca Boagiu

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 178.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 533/30.X.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

